5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 216/2015

O  MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE,  Estado de  Mato  Grosso,  com sede  administrativa  na
Avenida  América  do  Sul,  2500-S,  Parque  dos  Buritis,  Lucas  do  Rio  Verde-MT,  inscrita  no  CNPJ
24.772.246/0001-40, doravante denominado “CONTRATANTE”, neste ato representado pelo seu  Prefeito
Municipal,  Sr.  OTAVIANO  OLAVO  PIVETTA,  brasileiro,  solteiro,  empresário,  portador  do RG  nº.
1.247.933-0 SSP/MT e do CPF nº274.627.730-15, e do outro lado, a  FUNDAÇÃO LUVERDENSE DE
SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 03.178.170/0001-59, com sede na Avenida Brasil, nº 120-E, Bairro Rio
Verde, em Lucas do Rio Verde, Estado do Mato Grosso,  doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr.  NELSO ANTONIO BORDIGNON,  portador do RG N 7015848604 e do CPF nº
170.612.370-15, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

1.1. Fica alterado na execução de meta física o quantitativo para os serviços de exames complementares e de
diagnóstico eletivos, procedimentos cirúrgicos e procedimentos clínicos do Contrato nº 216/2015, conforme
detalhamento na planilha anexa:

1.2. Os quantitativos e valores serão alterados meramente para adequação das demandas. O valor em sua
totalidade permanece inalterado.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

1.1. O valor do Contrato n. 216/2015 totalizava  R$ 9.156.649,09 (Nove milhões, cento e cinquenta e
seis mil, seiscentos e quarenta e nove reais e nove centavos), passa a ter o valor de R$ 9.354.262,65
(nove milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e sessenta cinco centavos).

1.2. As despesas oriundas deste aditamento contratual que perfazem o total de R$ 197.613,56 (Cento e noventa
e sete mil seiscentos e treze reais e cinquenta e seis centavos), correspondentes ao percentual de 2,65% (dois
vírgula sessenta e cinco por cento no valor global contratado, que serão devidamente empenhadas na dotação:

Secretaria Municipal de Saúde

08.00.200.10.302.0804.2151.33.50.43.00.00.01.02000000

3. CLÁUSULA TERCEIRA  – DAS CONDIÇÕES GERAIS

3.1.  Permanecem inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  contratuais  constantes  do Contrato n.  216/2015-
Concorrência Pública n. 006/2015.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de
igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Lucas do Rio Verde-MT, 27 de Abril de 2016.

Anexo I – Planilha Metas

PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

1
SERVIÇOS DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

10800 13669 R$ 204,51 R$ 2.206.475,08 R$ 2.795.378,85

R$ 2.795.378,85

SERVIÇOS DE EXAMES COMPLEMENTARES E DE DIAGNÓSTICO ELETIVOS

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

46
MAMOGRAFIA DIGITAL
BILATERAL

1500 1500 R$ 80,00 R$ 120.000,00 R$ 120.000,00

47 RAIO X SEM LAUDO 5834 5244 R$ 50,00 R$ 291.700,00 R$ 262.200,00

48
USG OBSTÉTRICA SEM
DOPPLER

1200 764 R$ 70,00 R$ 84.000,00 R$ 53.480,00

49
USG OBSTÉTRICA COM
DOPPLER COLORIDO E
PULSADO

150 95 R$ 75,00 R$ 11.250,00 R$ 7.125,00

50 USG ABDOMINAL SEM DOPPLER 500 392 R$ 100,00 R$ 50.000,00 R$ 39.200,00

51
OUTRAS USG SEM DOPPLER
(TRANSVAGINAL, ABDOMEM
SUPERIOR, ARTICULAÇÃO...)

3200 3617 R$ 70,00 R$ 224.000,00 R$ 253.190,00

52
USG DOPPLER
VENOSO/ARTERIAL
(BILATERAL)

270 230 R$ 240,00 R$ 64.800,00 R$ 55.200,00

53
USG DOPPLER
VENOSO/ARTERIAL
(UNILATERAL)

150 71 R$ 120,00 R$ 18.000,00 R$ 8.520,00

TOTAL R$ 863.750,00 R$ 798.915,00

PROCEDIMENTOS CIRURGICOS

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

54 CESARIANA + ANESTESIA 300 295 R$ 2.249,00 R$ 674.700,00 R$ 663.455,00

55 PARTO NORMAL 360 355 R$ 1.722,00 R$ 619.920,00 R$ 611.310,00

56 CURETAGEM PÓS ABORTO 100 86 R$ 808,00 R$ 80.800,00 R$ 69.488,00

57 CURETAGEM SEMIÓTICA 60 28 R$ 759,00 R$ 45.540,00 R$ 21.252,00

58
HISTERECTOMIA TOTAL –
QUALQUER VIA

90 65 R$ 2.549,00 R$ 229.410,00 R$ 165.685,00

59
PERINEOPLASTIA ANT +
POSTERIOR

20 15 R$ 1.653,50 R$ 33.070,00 R$ 24.802,50

60
COLPOPERINEOPLASTIA
POSTERIOR

2 4 R$ 1.303,88 R$ 2.607,76 R$ 5.215,52

61
OOFORECTOMIA UNI OU
BILATERAL/OOFOROPLASTIA

30 30 R$ 1.949,00 R$ 58.470,00 R$ 58.470,00

62 LAQUEADURA TUBÁRIA 60 52 R$ 1.691,00 R$ 101.460,00 R$ 87.932,00

63 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 25 25 R$ 2.500,00 R$ 62.500,00 R$ 62.500,00

64 APENDICECTOMIA 80 84 R$ 1.979,00 R$ 158.320,00 R$ 166.236,00

65 COLECSTECTOMIA POR VIDEO 120 80 R$ 2.544,00 R$ 305.280,00 R$ 203.520,00

66
COLEDOCOTOMIA C/ OU S/
COLECISTECTOMIA

2 1 R$ 2.159,00 R$ 4.318,00 R$ 2.159,00

67 HERNIORRAFIA INCISIONAL 26 23 R$ 1.567,00 R$ 40.742,00 R$ 36.041,00

68
HERNIA INGUINAL BILATERAL
COM TELA

6 3 R$ 2.049,00 R$ 12.294,00 R$ 6.147,00

69
HERNIA INGUINAL UNILATERAL
COM TELA

60 43 R$ 1.600,00 R$ 96.000,00 R$ 68.800,00

70 HERNIORRAFIA UMBILICAL 60 54 R$ 1.522,46 R$ 91.347,60 R$ 82.212,84

R$ 2.335.225,86

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

71 HEMORROIDECTOMIA 37 29 R$ 1.380,00 R$ 51.060,00 R$ 40.020,00

72
DRENAGEM FECHADA DE
TÓRAX

18 18 R$ 3.602,98 R$ 64.853,64 R$ 64.853,64

73 FRENULECTOMIA 60 40 R$ 200,00 R$ 12.000,00 R$ 8.000,00

74 EXERESE DE CISTO ESCROTAL 10 2 R$ 45,30 R$ 453,00 R$ 90,60

75 POSTECTOMIA 40 12 R$ 766,90 R$ 30.676,00 R$ 9.202,80

76 VASECTOMIA 60 60 R$ 1.072,64 R$ 64.358,40 R$ 64.358,40

77 HIDROCELE 30 10 R$ 899,30 R$ 26.979,00 R$ 8.993,00

78 VARICOCELE 18 8 R$ 901,45 R$ 16.226,10 R$ 7.211,60

79 PROSTATECTOMIA 5 4 R$ 3.505,98 R$ 17.529,90 R$ 14.023,92

80 URETEROLITOTOMIA 8 6 R$ 2.681,38 R$ 21.451,04 R$ 16.088,28

81 URETROTOMIA 5 2 R$ 1.119,70 R$ 5.598,50 R$ 2.239,40

82 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 18 8 R$ 1.550,00 R$ 27.900,00 R$ 12.400,00

83 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 5 2 R$ 1.780,00 R$ 8.900,00 R$ 3.560,00

84
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE
FRATURA DA CLAVÍCULA

38 38 R$ 1.325,44 R$ 50.366,72 R$ 50.366,72

85

TRATAMENTO  CIRURGICO  DE
LUXACAO  /  FRATURA-
LUXACAO  ACROMIO-
CLAVICULAR

26 28 R$ 1.321,56 R$ 34.360,56 R$ 37.003,68

86
TRATAMENTO CIRURGICO DE
FRATURA DO CORPO DE
ESCAPULA

21 13 R$ 1.054,80 R$ 22.150,80 R$ 13.712,40

87
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
LUXAÇÃO  OU  FRATURA-
LUXAÇÃO DO COTOVELO

30 35 R$ 1.089,96 R$ 32.698,80 R$ 38.148,60

88

TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA /  LESÃO  FISARIA DO
CÔNDILO  /  TRÓCLEA/APOFISE
CORONÓIDE DO ULNA / CABEÇA
DO RÁDIO

50 50 R$ 1.290,23 R$ 64.511,50 R$ 64.511,50

89
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURAS  DOS  OSSOS  DO
CARPO

140 151 R$ 876,95 R$ 122.773,00 R$ 132.419,45

90
TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL
OSTEO-FIBROSO

25 25 R$ 1.474,54 R$ 36.863,50 R$ 36.863,50

91
RETIRADA  DE  PLACA  E/OU
PARAFUSOS

110 102 R$ 788,05 R$ 86.685,50 R$ 80.381,10

92
REVISÃO  CIRÚRGICA DE  COTO
DE AMPUTAÇÃO DOS DEDOS

45 45 R$ 724,56 R$ 32.605,20 R$ 32.605,20

93
AMPUTAÇÃO  /
DESARTICULAÇÃO  DE
MEMBROS SUPERIORES

18 15 R$ 1.258,10 R$ 22.645,80 R$ 18.871,50

94

TRATAMENTO  CIRURGICO  DE
SINDROME  COMPRESSIVA  EM
TUNEL  OSTEO-FIBROSO  AO
NIVEL DO CARPO

35 40 R$ 1.216,10 R$ 42.563,50 R$ 48.644,00

95 TENÓLISE 10 8 R$ 802,89 R$ 8.028,90 R$ 6.423,12

96

TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
PSEUDARTROSE  NA  REGIÃO
METAFISE-EPIFISARIA  DISTAL
DO RADIO E ULNA

16 8 R$ 802,50 R$ 12.840,00 R$ 6.420,00

R$ 817.412,41

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

97

TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
PSEUDARTROSE /  RETARDO DE
CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA
DO ÚMERO

30 20 R$ 1.320,58 R$ 39.617,40 R$ 26.411,60

98 TENOMIORRAFIA 100 68 R$ 720,68 R$ 72.068,00 R$ 49.006,24

99
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA  DA  PATELA  POR
FIXAÇÃO INTERNA

45 41 R$ 1.762,84 R$ 79.327,80 R$ 72.276,44

100
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA DA DIÁFISE DA TÍBIA

20 23 R$ 2.962,25 R$ 59.245,00 R$ 68.131,75

101
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA  LESÃO  FISÁRIA
DISTAL DE TÍBIA

20 19 R$ 1.601,26 R$ 32.025,20 R$ 30.423,94

102
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA  LESÃO  FISÁRIA
DISTAL DE TÍBIA

25 10 R$ 1.686,60 R$ 42.165,00 R$ 16.866,00

103

TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA  BIMALEOLAR  /
TRIMALEOLAR  /  DA FRATURA-
LUXAÇÃO DO TORNOZELO

35 35 R$ 1.512,48 R$ 52.936,80 R$ 52.936,80

104
RECONSTRUCAO  LIGAMENTAR
DO TORNOZELO

32 24 R$ 1.512,48 R$ 48.399,36 R$ 36.299,52

105
TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
FRATURA DO CALCÂNEO

10 4 R$ 939,46 R$ 9.394,60 R$ 3.757,84

106

-  TRATAMENTO CIRÚRGICO DE
LUXAÇÃO  /  FRATURA-
LUXAÇÃO  METATARSO-
FALANGIANA  /  INTER-
FALANGIANA

35 30 R$ 939,46 R$ 32.881,10 R$ 28.183,80

107

TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE
LUXAÇÃO  /  FRATURA-
LUXAÇÃO SUBTALAR E INTRA-
TARSICA

14 6 R$ 939,46 R$ 13.152,44 R$ 5.636,76

SUBTOTAL R$ 4.015.071,42 R$ 3.542.568,96

PROCEDIMENTOS CLINICOS

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

108
TRATAMENTO  DE  OUTRAS
DOENÇAS BACTERIANAS

6 4 R$ 3.030,68 R$ 18.184,08 R$ 12.122,72

109
TRATAMENTO  DE  DENGUE
CLÁSSICA

40 40 R$ 1.007,15 R$ 40.286,00 R$ 40.286,00

110
TAMENTO  DE  DOENÇAS
INFECCIOSAS E INTESTINAIS

30 30 R$ 1.137,14 R$ 34.114,20 R$ 34.114,20

111
TRATAMENTO  DE
INSUFICIENCIA CARDÍACA

20 20 R$ 2.448,10 R$ 48.962,00 R$ 48.962,00

112
TRATAMENTO  DE  SÍNDROME
CORONARIANA AGUDA

2 2 R$ 1.137,77 R$ 2.275,54 R$ 2.275,54

113
TRATAMENTO  DE  TROMBOSE
VENOSA PROFUNDA

7 5 R$ 1.128,68 R$ 7.900,76 R$ 5.643,40

114
TRATAMENTO  DE  INFARTO
AGUDO DO MIOCÁRDIO

12 10 R$ 2.058,40 R$ 24.700,80 R$ 20.584,00

ITEM PROCEDIMENTO
QUANT
ATUAL

QUANT
ALTERA

DA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
ATUAL

VALOR
ALTERADO

115
TRATAMENTO  DE  CRISE
HIPERTENSIVA

15 10 R$ 663,84 R$ 9.957,60 R$ 6.638,40

116
TRATAMENTO DE DOENÇAS DO
ESÔFAGO,  ESTÔMAGO  E
DUODENO

18 15 R$ 651,20 R$ 11.721,60 R$ 9.768,00

117
TRATAMENTO DE DOENÇAS DO
FÍGADO

6 4 R$ 1.457,36 R$ 8.744,16 R$ 5.829,44

118
TRATAMENTO  DE
TRANSTORNOS  DAS  VIAS
BILIARES E PÂNCREAS

6 6 R$ 946,32 R$ 5.677,92 R$ 5.677,92

119
TRATAMENTO  DE  OUTRAS
DOENÇAS DAS VIAS URINÁRIAS

10 10 R$ 765,37 R$ 7.653,70 R$ 7.653,70

120
TRATAMENTO  DE  DOENCAS
INFLAMATORIAS  DOS  ORGAOS
PELVICOS FEMININOS

10 10 R$ 695,83 R$ 6.958,30 R$ 6.958,30

121
TRATAMENTO  DA
PIELONEFRITE

15 15 R$ 715,74 R$ 10.736,10 R$ 10.736,10

122
TRATAMENTO  CLÍNICO  DE
PACIENTE ONCOLÓGICO

20 16 R$ 1.286,03 R$ 25.720,60 R$ 20.576,48

123
TRATAMENTO  DAS  DOENÇAS
CRONICAS  DAS  VIAS  AEREAS
INFERIORES

10 10 R$ 1.677,16 R$ 16.771,60 R$ 16.771,60

124
TRATAMENTO DE PNEUMONIAS
OU INFLUENZA (GRIPE)

40 40 R$ 2.038,46 R$ 81.538,40 R$ 81.538,40

125
TRATAMENTO  DE  DIABETES
MELLITUS

8 8 R$ 1.262,70 R$ 10.101,60 R$ 10.101,60

126
TRATAMENTO  DE
INTERCORRÊNCIAS  CLINICAS
NA GRAVIDEZ

15 15 R$ 382,33 R$ 5.734,95 R$ 5.734,95

127

TRATAMENTO  CONSERVADOR
DE  TRAUMATISMO
CRANIOENCEFALICO  (GRAU
LEVE)

4 4 R$ 847,34 R$ 3.389,36 R$ 3.389,36

128

TRATAMENTO  CONSERVADOR
DE  TRAUMATISMO
CRANIOENCEFALICO  (GRAU
MEDIO)

4 2 R$ 1.152,40 R$ 4.609,60 R$ 2.304,80

129

TRATAMENTO  DE
TRANSTORNOS RELACIONADOS
C/ A DURACAO DA GESTACAO E
C/ O CRESCIMENTO FETAL

5 5 R$ 2.487,06 R$ 12.435,30 R$ 12.435,30

SUBTOTAL R$ 398.174,17 R$ 370.102,21

PLANTÃO TOTAL ATUAL
TOTAL

ALTERADO

MEDICO 06 HORAS 770 913 R$ 903,00 R$ 695.310,00 R$ 824.439,00

ENFERMEIRO 06 HORAS 990 1.028 R$ 253,27 R$ 250.732,50 R$ 260.356,58

TEC. ENFERMAGEM 06 HORAS 1500 1.412 R$ 110,00 R$ 165.000,00 R$ 155.320,00

SUBTOTAL R$ 1.111.042,50 R$ 1.240.115,58

TRANSLADO TOTAL ATUAL
TOTAL

ALTERADO

MEDICO TRANSLADO MENSAL 9 10 R$ 32.186,00 R$ 289.674,00 R$ 321.860,00

ENFERMEIRO TRANSLADO
MENSAL 10 10 R$ 15.668,57

R$ 156.685,70 R$ 156.685,70

TEC. ENFERMAGEM
TRANSLADO MENSAL 9 10 R$ 12.860,14

R$ 115.741,26 R$ 128.601,40

SUBTOTAL R$ 562.100,96 R$ 607.147,10

DESCRIÇÃO TOTAL ATUAL
TOTAL

ALTERADO

PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA R$ 2.206.475,08 R$ 2.795.378,85

SERVIÇOS DE EXAMES COMPLEMENTARES E DE DIAGNÓSTICO ELETIVOS R$ 863.750,00 R$ 798.915,00

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS R$ 4.015.071,42 R$ 3.542.568,96

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS R$ 398.174,17 R$ 370.102,21

PLANTÃO R$ 1.111.042,50 R$ 1.240.115,58

TRANSLADO R$ 562.100,96 R$ 607.147,10

TOTAL R$ 9.156.614,13 R$ 9.354.227,69

R$ 197.613,56

Município de Lucas do Rio Verde Fundação Luverdense de Saúde
       Otaviano Olavo Pivetta          Nelso Antonio Bordignon
          CONTRATANTE             CONTRATADA

Testemunhas:

Fernanda Dotto Ramiro Azambuja da Silva

CPF: 751.264.600-30 CPF:017.496.811-61